

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balance General Consolidado**

Al 30 de septiembre de 2018

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

**Activos**

Activos del giro:	
Caja y bancos	603,997,161.3
Inversiones financieras - neto	77,325,086.1
Cartera de préstamos - neto	1,705,134,378.9
	<u>2,386,456,626.2</u>
Otros activos:	
Bienes recibidos en pago - neto	3,380,080.4
Inversiones accionarias	270,288.6
Diversos - neto	30,798,251.6
	<u>34,448,620.5</u>
Activo fijo:	
Activo fijo - neto	31,261,801.5
<b>Total activos</b>	<u><u>2,452,167,048.2</u></u>

**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	1,715,340,900.0
Préstamos de otros bancos	188,779,172.4
Títulos de emisión propia	201,530,383.6
Diversos	26,783,994.0
	<u>2,132,434,450.0</u>
Otros pasivos:	
Cuentas por pagar	32,189,904.8
Provisiones	5,657,955.1
Diversos	8,998,091.0
	<u>46,845,950.9</u>
<b>Total pasivos</b>	<u>2,179,280,400.9</u>
Interés minoritario	583.4
Patrimonio:	
Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	125,936,463.9
<b>Total patrimonio</b>	<u>272,886,063.9</u>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<u><u>2,452,167,048.2</u></u>

Jose Roberto Ramirez Velasco  
Contador

**INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS****(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados Consolidados de Resultados**

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018

(Cifras de Dólares de los Estados Unidos de América)

<b>Ingresos de operación:</b>	<u>184,296,800.8</u>
Intereses de préstamos	126,890,281.7
Comisiones y otros ingresos de préstamos	9,266,370.6
Intereses de inversiones	2,251,086.7
Reportos y operaciones bursátiles	8,435.4
Intereses sobre depósitos	6,147,994.0
Operaciones en moneda extranjera	1,864,882.7
Otros servicios y contingencias	<u>37,867,749.7</u>
<b>Costos de operación:</b>	<u>51,561,441.1</u>
Intereses y otros costos de depósitos	28,228,092.2
Intereses sobre préstamos	5,630,503.1
Intereses sobre emisión de obligaciones	8,514,153.4
Operaciones en moneda extranjera	319,457.6
Otros servicios y contingencias	<u>8,869,234.9</u>
Reservas de saneamiento	<u>31,785,155.8</u>
<b>Utilidad antes de gastos</b>	100,950,203.8
<b>Gastos de operación:</b>	<u>78,950,452.8</u>
De funcionarios y empleados	31,258,818.2
Generales	42,098,025.7
Depreciaciones y amortizaciones	<u>5,593,608.9</u>
<b>Utilidad de operación</b>	21,999,751.0
Otros ingresos y gastos - neto	<u>3,937,103.4</u>
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	25,936,854.5
Impuesto sobre la renta	(8,646,616.0)
Impuesto Especial 5% CEGC	<u>(1,022,904.7)</u>
<b>Utilidad después de impuesto</b>	16,267,333.7
Interés minoritario	0.0
<b>Utilidad neta</b>	<u><u>16,267,333.7</u></u>



Jose Roberto Ramirez Velasco  
Contador